

Số: 23 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 29 tháng 5 năm 2013

KẾ HOẠCH
thực hiện cao điểm phòng, chống tội phạm giết người; cố ý gây
thương tích; tội phạm và tệ nạn cờ bạc, số đề; tội phạm trong thanh thiếu niên

Thực hiện kế hoạch số 1069/KH- BCD138 ngày 10/5/2013 của Ban Chỉ đạo 138; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện cao điểm phòng, chống tội phạm giết người; cố ý gây thương tích; tội phạm và tệ nạn cờ bạc, số đề; tội phạm trong thanh thiếu niên, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chỉ đạo nâng cao hiệu quả các mặt công tác phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, tệ nạn cờ bạc, số đề và tội phạm trong thanh thiếu niên góp phần tạo ra môi trường lành mạnh, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn tỉnh, bảo vệ cuộc sống hạnh phúc và bình yên của nhân dân.

Phát huy trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo Sở và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lao động cơ quan trong công tác phòng, chống tội phạm.

2. Yêu cầu

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lao động của Sở nâng cao trách nhiệm sẵn sàng phối hợp với các cơ quan chuyên môn phục vụ điều tra, khám phá, xử lý kịp thời các loại tội phạm, nhất là tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, tệ nạn cờ bạc, số đề; tăng cường giáo dục thanh thiếu niên việc chấp hành kỷ cương, luật pháp.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức của Sở trong phòng, chống tội phạm; thông qua các hình thức văn hóa văn nghệ, phổ biến rộng rãi gương người tốt, việc tốt; phản ánh kịp thời những tiêu cực, giúp các cơ quan chuyên trách phát hiện kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật; tích cực tham gia phòng chống tội phạm, bảo vệ an ninh trật tự ở cơ quan và nơi cư trú.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về đạo đức lối sống trong cán bộ, đảng viên, yêu cầu mỗi cán bộ, đảng viên phải gương mẫu trong việc thực hiện nếp sống văn hóa, chấp hành chính sách pháp luật.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Cấp ủy, lãnh đạo Sở tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm Kết luận số 86-KL/TW ngày 05/11/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh quốc gia trong tình hình mới”; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; thực hiện tốt Nghị quyết 09/1998/NQ-CP ngày 31/7/1998 của Chính phủ và các Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm mua bán người; phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tập trung thực hiện quyết liệt các biện pháp, để tấn công trấn áp các loại tội phạm.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung thực hiện quyết liệt các biện pháp, để tấn công trấn áp các loại tội phạm; các biện pháp giải quyết các điểm tranh chấp, khiếu kiện phức tạp; thường xuyên tăng cường kiểm tra, quản lý vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự chung trên địa bàn.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục về tinh thần trách nhiệm và ý thức chấp hành luật pháp của cán bộ, đảng viên. Mỗi cán bộ, đảng viên phải gương mẫu chấp hành và vận động gia đình, người thân thực hiện pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm. Chú trọng phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kiên quyết những cán bộ, đảng viên bao che, dung túng tội phạm hoặc có biểu hiện tiêu cực trong công tác này.

3. Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

- Tập trung phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, huy động sự tham gia rộng rãi, tích cực của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức vào công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn cờ bạc, số đề và ngăn chặn tội phạm trong thanh thiếu niên.

- Phát triển và nhân rộng các mô hình quần chúng và điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, làm tốt công tác giáo dục pháp luật, kết hợp với việc bài trừ các hủ tục lạc hậu như: mê tín, dị đoan... để cán bộ, công chức, viên chức hiểu rõ hơn các quy định của pháp luật, phòng ngừa tội phạm, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch toàn thể cán bộ, công chức, viên chức- lao động thuộc Sở nâng cao tinh thần trách nhiệm thực hiện tốt các nội dung theo đúng kế hoạch đề ra.

2. Thời gian thực hiện kế hoạch này là 03 tháng (từ 30/5 đến hết ngày 30/8/2013). Định kỳ 30 hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm tỉnh.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở cần tăng cường phối hợp với các cấp, các ngành, đoàn thể nhân dân trong tỉnh đẩy mạnh công tác phòng ngừa xã hội, từng bước loại bỏ nguyên nhân điều kiện phát sinh, phát triển tội phạm.

4. Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị trao đổi, tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận: *Amc*

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Công an tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- CBCCVC-LĐ thuộc Sở.



Nguyễn Đức Kiên